
CADERNO 2  1segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013Caderno 2 segunda-feira, 22 de ABRIL de 2013

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 515004
Errata da Publicação: 476472

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/02/2012
Valor: 367.248,00
Vigência: 03/02/2013 a 02/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA (03/02/2012 - 02/02/2013) 
LEIA - SE: VIGÊNCIA: (03/02/2013 - 02/02/2014)
Contrato: 1-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira belo , Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belem/PA
Complemento: terreo 
Telefone: 9132301989 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 515094

Portaria: 1654DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS 
ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419930/ANA CRISTINA SIQUEIRA DE MORAES (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5196310/ANTÔNIO CARLOS MAIA COSTA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5699916/CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA (SGT PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5692156/EDVALDO SILVA DE ANDRADE (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5741637/MARCIA VALERIA VILHENA LEITÃO (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
54193282/THIAGO BARBOSA TEIXEIRA (TEN PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5200024/ZACARIAS VAZ BRASIL (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 515161

Portaria: 1665DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5207754/JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
3390080/JOSÉ LINO CUIMAR RIBEIRO (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5808200/JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS (CAP PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
3386910/MARILDO DE ARAÚJO FERREIRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013
5164591/MÁRIO CARLOS DE ANDRADE MORAES (SGT PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 14/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Número de Publicação: 515428
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DP2

PORTARIA Nº 0511/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando os termos do Ofício 
nº 978/2013 – PGE-GAB-PCTA, de 09 de abril de 2013; 
Considerando a recomendação do Exm°. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador Geral do Estado do Pará, de reintegrar 
o EX - SD PM RG 32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS 
PRAZERES às fileiras da Polícia Militar do Pará (Processo nº 
0006835-56.2012814.0301, 2ª Vara de Fazenda da Comarca de 
Belém/PA), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará o EX-SD PM RG 
32853 MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES, o qual foi 
licenciado a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará, conforme 
publicação no Boletim Geral nº 028/2013–PMPA.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar 
da publicação da presente portaria, para o policial militar 
mencionado no artigo anterior se apresentar na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 515433
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DP2

PORTARIA Nº 0495/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 031/2013 – 
GAB SUBCMDO/10º BPM, de 18 de fevereiro de 2013, anexo a 
cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 066407 01 
55 2013 4 00003 167 0001174 10, expedida pelo Cartório de 
Registro Civil do Único Ofício – Colares/PA, do CB PM RG 24255 
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA GAMA, do efetivo do 10º BPM/
CPC, expedida em 15 de fevereiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24255 
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA GAMA, do efetivo do 10º BPM/
CPC, a contar do dia 14 de fevereiro de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 14 de fevereiro de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 515436
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DP2

PORTARIA Nº 0496/2013- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 030/2013 – 
GAB SUBCMDO/10º BPM, de 18 de fevereiro de 2013, anexo 
a cópia de certidão de óbito autenticada, matricula nº 067595 

01 55 2013 4 00304 194 0128627 37, expedida pelo Cartório 
do 4º Ofício – Belém/PA, do SD PM RG 35381 MARIO BATISTA 
FURTADO JÚNIOR, do efetivo do 2º BPM/CPC, expedida em 19 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35381 
MARIO BATISTA FURTADO JÚNIOR, do efetivo do 2º BPM/
CPC, a contar do dia 27 de janeiro de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 27 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0512/2013-DP2
Número de Publicação: 515408

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DP2
PORTARIA Nº 0512/2013 - DP 2

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando nº 
107/2013 – CONJUR/DP, de 04 de abril de 2013; Considerando o 
que prevê a Súmula nº 473 do STF, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
SUB TEN PM RG 23134 RAIMUNDO REIS MACÊDO, por haver 
cessado os motivos de sua permanência no Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 07 de julho de 2008 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 515411
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DP2

PORTARIA Nº 0454/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
187/2013 – DP2, de 03 de abril de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 15455 EDINALDO BRITO DE SOUSA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 15455 EDINALDO BRITO DE 
SOUSA no BPA/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 17 de abril de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Número de Publicação: 515413
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DP2

PORTARIA Nº 0505/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº 
103/2013-CONJUR/DP, de 26 de março de 2013; Considerando 
o Ofício nº 813/2013-PGE-3ª Procuradoria Regional, de 21 de 
março de 2013; Considerando a PORTARIA Nº 014/2013 – DEI, 
publicada no Boletim Geral nº 058/2013, que anulou todos os 
Atos Administrativos e Acadêmicos do Curso de Formação de 
Soldados PM/2007, referente aos SD PM RG 36171 SIDNEI 
PINTO AFONSO, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR das fileiras da Polícia Militar do Pará e 
consequentemente da folha de pagamento o SD PM RG 36171 
SIDNEI PINTO AFONSO, integrante do 13º BPM/CPR IV, matricula 
funcional nº 571993641, filho de Afonso de Souza Afonso e Laura 


